
 
 

  

ВЕЛИКОЛУКСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА 
  
 182100, Псковская область, г. Великие Луки, пр. Ленина, д. 24, т.3-82-16, т/факс 3-02-96 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

 

 

от 26.02.2010. № 6  

(принято на 44 - ом заседании 

городской Думы четвертого созыва) 

 г. Великие Луки. 

 

 

О порядке проведения антикоррупционной  

экспертизы нормативных правовых актов  

органов местного самоуправления города  

Великие Луки и их проектов 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 17.07.2009. N 172 – ФЗ «Об 

антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 

нормативных правовых актов», статьей 4 Закона Псковской области «О 

противодействии коррупции в органах государственной власти Псковской области и 

органов местного самоуправления», Великолукская городская Дума РЕШИЛА: 

1. Антикоррупционная экспертиза муниципальных нормативных правовых актов, 

издаваемых органами местного самоуправления города Великие Луки, а так же их 

проектов проводится в целях выявления и устранения содержащихся в них 

коррупциогенных факторов. 

2. Основными принципами организации антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов) являются: 

1) обязательность проведения антикоррупционной экспертизы проектов 

нормативных правовых актов; 

2) оценка нормативного правового акта во взаимосвязи с другими нормативными 

правовыми актами; 

3) обоснованность, объективность и проверяемость результатов 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов 

нормативных правовых актов); 

4) компетентность лиц, проводящих антикоррупционную экспертизу 

нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов); 

5) сотрудничество органов местного самоуправления муниципального 

образования «Город Великие Луки», а так же их должностных лиц с органами 

государственной власти Псковской области, с федеральными органами 

исполнительной власти, иными государственными органами и организациями и их 

должностными лицами, с институтами гражданского общества при проведении 

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов 

нормативных правовых актов). 



3. Антикоррупционной экспертизе подлежат все проекты нормативно-правовых 

актов органов местного самоуправления муниципального образования «Город 

Великие Луки». 

4. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы действующих 

нормативно-правовых актов Великолукской городской Думы принимается Мэром 

города Великие Луки, в том числе и на основании мониторинга их применения.  

5. Решение о проведении антикоррупционной экспертизы действующих 

нормативных правовых актов Администрации города Великие Луки принимается 

главой Администрации города Великие Луки, в том числе и на основании 

мониторинга их применения. 

6. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления муниципального образования «Город Великие Луки» и их проектов 

проводится юридическими службами Великолукской городской Думы, 

Администрации города, Контрольно-счетной палаты муниципального образования 

«Город Великие Луки» в порядке, установленном нормативными правовыми актами 

указанных органов местного самоуправления. 

7. По результатам антикоррупционной экспертизы составляется заключение. 

8. Субъекты права нормотворческой инициативы, установленные Уставом 

муниципального образования «Город Великие Луки», при разработке проектов 

нормативных правовых актов обязаны руководствоваться положениями настоящего 

решения.  

9. С целью осуществления органами прокуратуры полномочий, возложенных на 

них Федеральными законами от 17.07.2009. N 172-ФЗ «Об Антикоррупционной 

экспертизе нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов» и 

от 17.01.1992. N 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», в прокуратуру 

города Великие Луки разработчиками проектов всех нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления указанные проекты направляются в срок не менее 

15 дней до предполагаемой даты рассмотрения проекта уполномоченным органом. 

Принятые решения Великолукской городской Думы направляются в прокуратуру 

города Великие Луки в течение трех дней после подписания Мэром города Великие 

Луки, иные нормативные правовые акты - в течение трех дней после принятия.  

10. Не предоставление проектов нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления в прокуратуру города Великие Луки в установленные п.9 сроки, 

влечет ответственность в соответствии с федеральным законодательством. 

11. Требования прокурора об изменении нормативного правового акта 

рассматриваются органами местного самоуправления в порядке, установленном 

Федеральными законами «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 

актов, проектов нормативных правовых актов» и «О прокуратуре Российской 

Федерации». 

12. Институты гражданского общества и граждане могут в порядке, 

предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, за счет 

собственных средств проводить независимую антикоррупционную экспертизу 

муниципальных нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых 

актов). 

Заключение по результатам независимой антикоррупционной экспертизы носит 

рекомендательный характер и подлежит обязательному рассмотрению органом, 

организацией или должностным лицом, которым оно направлено, в тридцатидневный 

срок со дня его получения. По результатам рассмотрения гражданину или 

организации, проводившим независимую экспертизу, направляется мотивированный 

ответ, за исключением случаев, когда в заключении отсутствует предложение о 

способе устранения выявленных коррупциогенных факторов. 



13. Решение Великолукской городской Думы от 24.09.2008. N 75 «О порядке 

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления города Великие Луки и их проектов» (вместе с 

«Методическими рекомендациями по оценке коррупциогенности нормативных 

правовых актов органов местного самоуправления города Великие Луки и их 

проектов») признать утратившим силу. 

14. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования в 

городских печатных средствах массовой информации. 

 

 

 

Мэр города                                                                                                 С.Н. Сергиенков 

  
   
Копия верна: 

Управляющая делами Думы  Алексеева З.В. 


